Adakah itu berarti, mengisi air di ember yang bocor? Tentu tidak. Karena Muhammadiyah
akan tetap mengamalkan pesan Ahmad Dahlan bahwa tolong menolong adalah sikap orang
Islam dalam aksi.

20
PSEUDO SUNYI, RAMADAN PANDEMI22

Hamzah Fansuri

Sebelum memasuki awal Ramadan 2020/1441H, umat Muslim dan juga warga dunia
dihentakkan dengan wabah baru yang menyebar ke segala penjuru benua. Wabah flu
mematikan yang semula menjangkiti kota Wuhan di Cina dalam waktu singkat berubah
menjadi pandemi global.

Islam tampil sebagai agama yang berkemajuan, karena mampu membangun
peradaban melalui perbaikan moral dan spiritual masing-masing individu muslim secara
sistemik dan menyeluruh.

Enam tahun kemudian, masih dengan semangat spiritual yang sama, tepat pada tanggal 10
Ramadan tahun 8 Hijriah (630 Masehi), Nabi Muhammad saw. memimpin lebih dari 10.000
pasukan militer yang terlatih dan sangat tangguh. Pasukan tempur yang disegani ini bergerak
dari Madinah menuju Makkah. Mereka menjalankan misi pengambilalihan kota Makkah dari
tangan para penguasa yang korup, otoritarian, dan anarkis, ke tangan suci penerus agama
hanif Nabi Ibrahim.